
Nd. 42. Frumvarp til laga
um  teikn istofu  landbúnaðarins .

F lm .: S te ingrím ur Steinþórsson, Bjarn i Asgeirsson.
1. gr.

S tofna skal sérs taka  teiknistofu, er nefnist te iknistofa landbúnaðarins  og hér 
eftir  í lögum þessum  nefnis t teiknistofan.

2. gr.
Verkefni te ikn is to fu nnar  er að gera uppdræ tti  að húsum , sem lán  eða s ty rk u r  

er ve ittu r  ti l ú r  byggingar- og landnám ssjóði, nýbýlasjóði, ræ k tunars jó ð i  eða 
öðrum  opinberum  sjóðum, sem til eru eða stofnaðir  k u n n a  að verða að ti lh lu tun  
r ik is ins til að veita lán eða stvrk i ti l húsagerðar  í sveitum. Skal það vera skilyrði 
fy r i r  lánum  eða s tyrkveit ingum  ú r  slikum  sjóðum, að te ikn is to fan  hafi gert eða 
sam þykkt uppdræ tti  að húsunum .

3. gr.
Teikn is tofan  hefir  forgöngu um, eftir  því sem fé er til þess veitt í f járlögum, 

að kom ið verði upp  vinnusto fum  í sveitum til að smíða húsgögn h an d a  sveita- 
heimilum. Skal te ikn isto fan láta gera ujipdrætti að s líkum  húsgögnum  og leita 
aðstoðar is lenzkra lis tam anna  í þeim tilgangi, að kom ið verði upp  þjóðlegum og 
ódýrum  stíl í húsbúnaði sveitaba\ja. V innusto fu r  þessar skulu  annas t  kennslu  i 
slíkri húsgagnagerð, eftir  því sem við verður komið.

4. gr.
T eiknistofunni ber að sjá svo um, að v inn us to fu rn a r  selji húsgögnin við 

kostnaðarverði.
5. gr.

Teiknistofan skal veita bæ ndum  leiðbeiningar um byggingarkostnað, efnisval 
og annað slíkt, er v iðkem ur húsagerð. Hún skal gefa út handbók  með alm ennum  
lteiðbeiningum i þessum efnum  og fy r i rm v n d a ru p p d rá t tu m  að hú sum  og hús- 
gögnum.

T^iknistofunni ber að fylgjast með erlendm n og inn lendum  ný ju ngu m  i húsa-



gerð, r an n sa k a  þær og gera t i l rau n ir  með það, er til f ram fa ra  mætti verða í gerð 
og n o tk un  húsa, eftir  því sem við verðu r  komið.

6. gr.
L and b ú n að ar ráð h e r ra  skipar  fo rs töðum ann  te iknistofu  landbúnaðarins  og á- 

kveður  laun  hans. F o rs töð um aðu r  ann as t  s t jó rn  te ikn is to fu nnar  i sam ráði við 
st jó rn  B ú naðarbanka  ís lands og ný bý las tjó rn  r ík is ins  u n d ir  y f irum sjó n  landbún- 
aðarráðherra . F ors töð um aðu r  ræ ðu r  sér m enn til aðstoðar, að fengnu sam þykki 
landbúnaðarráðherra .

7. gr.
K ostnaður við rek s tu r  te ikn is to funnar  greiðist ú r  sjóðum þeim, er lán eða 

styrki veita til húsabygginga í sveitum, sbr. 2. gr. Greiðsla hvers sjóðs skal ákveðin 
af lan d b únaðarráðh e rra  í sem ré ttu s tu  hlutfalli við það f járm agn, sem sjóður- 
inn  veitir til bygginganna.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv . þetta er f lutt sam kvæm t ósk lan db únaðarráðh erra ,  og fvlgdi því svo 

hljóðandi g re in a rg e rð :
„Húsnæðism ál sveitaheim ilanna hefir  lengi verið og er enn eitt af mestu 

vandam álum  þ jóðarinnar .  Það getur ekki leikið á tveim tungum , að verulegur 
hluti fólksflu tn ings ú r  sveitunum  til kaups taðann a  s tafar  af lélegum húsukynnum  
sveitanna.

Það er ekki eðlilegt, að sveitafólk uni því, að búa í lélegri h ú saky nnu m  en al- 
m ennt gerist í kaupstöðum  landsins. Ibúðir  m ann a  eru  þýðingarm ik ill  þá t tu r  lífs- 
k ja ran na ,  hvar  sem er á landinu. H úsakvnni i sveitum eru enn mjög léleg víða. 
Liggja að vísu ekki enn sein kom ið er ne inar  nák væ m ar  ský rs lu r  fv rir  um  það, 
á hve m örgum  bæ jum  er þörf  endurbygg ingar eða verulegra aðgerða, en hitt  er 
þó víst, að ekki verðu r  komizt h já  því, að þjóðfélagið geri allt það, sem i þess 
valdi s tendur, ti l að bæta húsakvnn i i sveitunum.

A síðari á ru m  hefir  verið tö luvert að þessu gert af r ík is ins  hálfu, sum part 
með lánum  og einnig með s tv rk jum . Má benda á það, að ú r  B ú naðarbanka  íslands 
og sjóðum  þeim, sem hann  hefir  v f ir  að ráða, er lagt f ram  árlega í s tv rk jum  og 
lánum  til húsbygginga i sveituin nokkuð yf ir  millj. kr. Af þessu er auðsætt, að 
ekki sk ip tir  litlu máli, að þessu fé, og því, sem eins tak lingar  leggja fram, sé vel 
varið, þannig, að m enn fái sem mcst þa>gindi í húsaky nnu in  fv r i r  f járhæð, sem er 
viðráðanleg fv r i r  þá, sem i húsun um  eiga að búa. Kem ur hér m arg t ti l:  F orm  og 
allt fv rirkoinulag  húsanna, hvaða efni er varanlegast, ódýras t  og hlýjast, og jafn-  
f ram t hvernig að húsbvggingunum  er unnið. Ef ekki er notuð i þessum m álum  sú 
sérþekking og revnsla, sem m enn hafa  aflað sér ineð löngu nám i og starfi, þá er 
hæ tt  við, að miklurn f já rm u n u m  sé kastað  i s jóinn, án þess að m enn fái fv rir  þá 
þau þægindi, sem ella væri unnt.

Þetta  gildir ekki aðeins uin húsin  sjálf, he ldur  einnig um þau þægindi, sem 
i h ú sun um  þurfa  að vera: Húsgögnin. Þeir, sem ferðast um sveitir landsins, finna 
oft ti l þess, hve mikil vöntun  er á húsgögnum  í m yndarlegum  íslenzkum stil, sem 
sé hvorttveggja í senn, þægindi fv r i r  heimilisfólkið og heimilisprýði. Ým sar þjóðir 
gera m jög mikið að þvi, að kom a á sérstakri húsgagnagerð í þjóðlegum stíl fyrir  
sveitaheimilin, og það þarf  einnig að kom ast á hér. íslenzki stíllinn hefir  verið að 
hverfa  sm átt og sm átt af he im ilunum  og er nú orðið tæpast ti l ann a rss taða r  en i 
þ jóðm injasafninu , en þar  eigum við m ikið efni, sem getur  orðið og á að verða til 
fv rirm yndar , þegar by rjað  verður  að smíða þessi húsgögn. Ef vel væri að verið,



ætti ekki að líða á löngu áð u r  en svo að segja á hverju  islenzku sveitaheimili væru 
til húsgögn í þjóðlegum stíl.

U pphitun íbúðarhúsa  í sveitum, þó ný  og vönduð séu, er oft m jög ábóta- 
vant, ti l m ikilla  óþæginda og jafnvel heilsu tjóns fy r i r  þá, sem í þeim búa. Þetta  
atriði verður  stöðugt m eira  aðkallandi, þa r  sem b að s to fu rna r  og to rfbæ irn ir  eru 
nú  að hverfa  ú r  sögunni og s teinhús að kom a í s taðinn. E r  s jálfsagt að taka  hér 
til a thugunar, eins og ann arss taða r  hefir  verið gert, hvort ekki er u n n t  að fram - 
leiða brennsluefn i í landinu sjálfu m eir  en nú er gert.

T ilgangur þessa frv., sem nú  liggur fyrir ,  er að reyna  að bæ ta ú r  ágöllum  í þess- 
um efnum, sem enn eru fv rir  hendi, þótt inikið hafi verið unn ið  til ú rbó ta  h in  síð- 
ustu ár. Gert er ráð fvrir, að sett verði á stofn te ikn istofa  sveitaheim ilanna, er taki 
að sér þau verkefni, er te iknistofa bvggingar- og landnám ssjóðs nú  hefir, og ýms 
fleiri. Teiknistofa  sveitaheim ilanna á að gera uppdræ tti  að öllum  húsum , sem lán er 
veitt ti l eða s ty rk u r  ú r  bvggingar- og landnám ssjóði eða öðrum  op inberum  stofn- 
un um  til húsabó ta  í sveitum, og enn frem ur  uppdræ tti  að húsgögnum  á sveitabæj- 
um. Það er ætlazt til, að gert verði að skilyrði fy r i r  lán- eða styrkveitingu, að teikni- 
s tofan ann is t  te ikn ingarnar. E r  þetta gert ti l þess, að revnsla  og sérþekking fái not- 
ið sín á þessu sviði og kom ið verði í veg fy rir  mistök, sem óneitanlega hafa  verið 
nokkuð algeng, sem eðlilegt er.

H lutverk  teikn istofu  sveitanna á einnig að vera að fv lg jast með ný ju ngu m  í 
sveitabyggingum innan  lands og utan, og gera t i l rau n ir  með það, e r  til f ram fa ra  mætti 
verða. Erlendis  hef ir  þetta fy rirkom ulag  víða verið ha f t  um  langt skeið, og nauð- 
synlegt, að sá h á t tu r  verði einnig tek inn upp hér. Þó tt jietta kosti n o k k u r t  fé, sýn ir  
reynsla  annara , að þeir peningar m argborga sig. Þá  verður  það og h lu tverk  teikni- 
sto funnar, eins og verið hefir, að veita um sæ kjendum  um  lán eða s ty rk  leiðbein- 
ingar um  bvggingarkostnað húsa, efnisval og annað  slíkt, er m áli skiptir. Ja fn f ra m t  
verði tek inn  upp sá há t tu r ,  sem er nýbreytni, að gefa út handbók  með alm ennum  
leiðbeiningum viðvikjandi húsgögnum . Mjög m arg ar  leiðbeiningar kom a til greina 
um  bvggingu húsanna. Það hefir  sýnt sig á u n dan fö rn um  árum , að þ rá t t  fv r i r  sams- 
konar  aðstæður, er kos tnaður inn  oft m jög m ism unandi.  Með því að tak a  sér langan 
tíma til undirbúnings  bvggingunni og nota heim avinnu eða ódýra  aðkevpta vinnu, 
hafa  m arg ir  bæ nd ur  sparað sér m ikið fé sam anborið  við þá, sem fram kvæ m t hafa  
bvggingar undirbúningslít ið . Það hefir  einnig mjög m ikla þýðingu, að no tuð séu ó- 
dý r  en v innusparand i tæki, að svo m iklu levti, sem un n t  er. E r  ætlazt til, að teikni- 
stofan haldi uppi fræðslu um þessi atriði með nám skeiðum , eftir  því sem við verð- 
u r  komið.

Ef kom a á til verulegra fram kvæinda um smíði á húsgögnum  h an d a  sveitabæj- 
um  og sölu á þeim, við hæfilegu verði, þá þarf  að kom a upp húsgagnav innusto fum  í 
sveitunum, þar  sem aðstæ ður eru  góðar. Virðist augljóst, að hen tugast sé að kom a 
upp slíkum  v innusto fum  í sam bandi við að ra r  tegundir  af verkstæðum , sem líklegt 
m á telja, að komið verði á fót í sam bandi við héraðsskólana. Það virðist bersýnilegt, 
án þess að f rek a r  verði farið  út í það hér, að í hé raðsskólunum  þarf  að kom a á stór- 
lega auk nu  verklegu námi frá  þvi, sem nú er, og að sinu leyti h liðstæðu því, sem 
fvrirhugað er í bæ ndaskólunum  sam kvæm t frv., er lá fv r i r  síðasta þingi og f lu tt  var 
að ti lh lu tun  lan db únaðarráðh erra .  Slík verkstæði í sam bandi við héraðsskólana  
m yndu ja fn f ram t gera það auðvelt að kom a á náinskeiðum  i lnisasmíði og húsgagna- 
gerð og ým iskonar  verklegu námi.

L andbúnaðarráðuney tið  gerir  sér vcn ir  uni, að frv. þetta, ef að lögum verður, 
korni að verulegu gagni og sé a. m. k. spor í rétta  á tt .“


